
Ano XIII - N° 662 -  Matinhos, 13 de Setembro de 2013

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 662  de 13 de setembro de 2013

02

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001
Edição 662  de 13 de setembro de 2013

03

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 662  de 13 de setembro de 2013

04

Atos do Poder Executivo

DECRETO N.º 500/2013

SÚMULA: REVOGA O DECRETO Nº 73, DE 17 DE

AGOSTO DE 1995.

O Prefeito Municipal de Matinhos, EDUARDO

ANTONIO DALMORA, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e,

considerando as disposições do artigo 16, da Lei

Orgânica do Município de Matinhos e do artigo 2º, da

Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993,e

considerando que o Decreto Municipal n.º 73, de 17

de agosto de 1995, que concede permissão de uso

de bem público em área que especifica, foi editado

sem a observância das referidas normas legais.

DECRETA

Art. 1º - Fica revogado o Decreto nº 73 de 17 de Agosto

de 1995, que Concede Permissão de Bem Público

em Àrea que Especifica.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigência a partir da

data de sua publicação.

Matinhos, 10 de setembro de 2013.

EDUARDO ANTONIO DALMORA

PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001
Edição 662  de 13 de setembro de 2013

05

Atos do Poder Executivo

PORTARIA Nº 777/2013
Súmula: "Designa Servidores - SIM AM 2013".
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar os servidores relacionados em anexo, como responsáveis a partir do exercício de 2013 pela
manutenção das informações dos MÓDULOS DO SIM AM 2013 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná,
sob pena de punições previstas na análise das contas do referido exercício financeiro.
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Matinhos, 26 de agosto de 2013.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 662  de 13 de setembro de 2013

06

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001
Edição 662  de 13 de setembro de 2013

07

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 662  de 13 de setembro de 2013

08

Atos do Poder Executivo

PORTARIA Nº 811/2013
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, Estado do
Paraná, EDUARDO ANTÔNIO DALMORA, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas, e em
conformidade com a Lei Municipal nº. 1620 de 30 de
agosto de 2013 e Conferência Municipal, resolve:
Art. 1º - Nomear os membros do 1º mandato do
Conselho da Cidade de Matinhos - CONCIDADE/
Matinhos:
REPRESENTANTE DO SEGMENTO PODER
PÚBLICO EXECUTIVO
Niucélia Vieck - Titular e Presidente
Márcia Manzke - Suplente
Orlando Ferreira - Titular
Fábio Luís de Moraes Gomes - Suplente
Sandra Aparecida Rodrigues - Titular
Luciana Dal Pont - Suplente
REPRESENTANTE DO SEGMENTO DO PODER
PÚBLICO LEGISLATIVO
Edival Martins Júnior - Titular
Cláudio Amarante - Suplente
REPRESENTANTE DO SEGEMENTO DE ENTIDADE
EMPRESARIAL
Nelson Trovo júnior - ME - TRASNLIMP - Nelson Trovo
Júnior - Titular
Laboratório Newlab - Luiz Afonso Túlio - Suplente
REPRESENTANTE DO SEGMENTO DE
ORGANIZAÇÃO NÃO GOVERNAMENTAL
Instituto Caiobá-Conscientização e Cidadania/ICCC -
Luis Carlos Tetor Pereira - Titular
Instituto Caiobá-Conscientização e Cidadania/ICCC -
Márcia Elisa Rios - Suplente
REPRESENTANTE DO SEGMENTO DE ENTIDADE
DE TRABALHADORES
Sindicato dos Contabilistas do Litoral Paranaense/
SINCOLPAR - Maikol Couto Gestal Vicente - Titular
Sindicato dos Contabilistas do Litoral Paranaense/
SINCOLPAR - Alisson Marques da Silva - Suplente
REPRESENTANTE DO SEGMENTO DE ENTIDADE
PROFISSIONAIS, ACADÊMICAS E DE PESQUISA E
CONSELHOS PROFISSIONAIS
Associação Médica do Paraná/ Regional do Litoral/
AMP - Lúcia Maria Fagundes Sibut - Titular
Diretório Central dos Estudantes/DCE - Didier Aurélio
Santana - Suplente
REPRESENTANTE DO SEGEMENTO DE
MOVIMENTO POPULAR
Associação de Moradores e Amigos do Balneário
Gaivotas - Jair de Borba Rosa - Titular
Associação de Moradores e Amigos do Balneário
Gaivotas - Taís de Souza Rosa Santini - Suplente
Associação de Moradores dos Balneários Betaras,
Solimar e Marajó/AMBBESMAR - Jilberto Saroba -
Titular
Associação de Moradores da Vila Nova Caiobá - Othon
Luiz de Paula - Suplente
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

Matinhos, 09 de Setembro de 2013.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001
Edição 662  de 13 de setembro de 2013

09

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 662  de 13 de setembro de 2013

10

Atos do Poder Executivo

Edição 648 de 07 de junho de 2013



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 662  de 13 de setembro de 2013
11

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - TOMADA DE PREÇOS
Nº 001/2012 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do 4º Termo Aditivo ao CONTRATO N.º
014/2012 - PMM, em que se apresenta com contratada
a empresa CONSTRUTORA SOUZA LTDA, inscrita no
CNPJ n.º 05.840.997/0001-01, conforme TOMADA DE
PREÇOS N.º 001/2012 - PMM, que tem por objeto a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DE 01
(UMA) UNIDADE DE EDUCAÇÃO INFANTIL NO
BAIRRO RIO DA ONÇA, prorrogando o prazo de
execução por 90 (noventa) dias e vigência por 120
(cento e vinte) dias.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 12
setembro de 2013.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - TOMADA DE PREÇO N.º 012/
2011 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em
vista o parecer jurídico proferido pela Assessoria Jurídica
do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do 5º Termo Aditivo ao Contrato n.º 153/
2011 - PMM, firmado com a empresa NATO
CONSTRUÇÕES E PARTICIPAÇÕES LTDA., inscrita no
CNPJ nº 81.704.165/0001-46, conforme TOMADA DE
PREÇOS N.º 012/2011 - PMM, que prevê a EXECUÇÃO
DE PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETES NAS RUAS
CIANORTE, CLEVELÂNDIA E TAMBOARA, prorrogando o
prazo de execução para 45 (quarenta e cinco) dias e
vigência por 90 (noventa) dias.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 12 de
setembro de 2013.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/
2011 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em
vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria Geral
do Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração do Termo Aditivo ao CONTRATO Nº 081/
2012 - PMM, em que se apresenta com contratada a
empresa ARTEFATOS DE CIMENTO ITAPERUÇU LTDA,
inscrita no CNPJ n.º 04.928.505/0001-71, conforme
PREGÃO PRESENCIAL N.º 060/2011 - PMM, que tem por
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E
CALÇADAS, elevando os valores dos itens abaixo
relacionados:

Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 12 de
setembro de 2013.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº

104/2013 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÓLEO DIESEL TIPO S/10 PARA
ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS, conforme
edital
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27/09/2013 às 09:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$219.600,00 (duzentos e
dezenove mil e seiscentos reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na Prefeitura
Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser obtidas
na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua Pastor Elias
Abrahão, nº 22, Matinhos, PR., fones: 3971-6003/6012/
6140 e fone/fax (41) 3971-6013, ou no site acima
mencionado.

Matinhos, 06 de setembro de 2013.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE

PREÇOS Nº 105/2013 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE TRIOS ELÉTRICOS
PARA REVEILLON 2013/2014 E CARNAVAL 2014,
conforme edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 25/09/2013 às 09:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$292.000,00 (duzentos
e noventa e dois mil reais)
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos -  PR, fones:
3971-6012 / 3071-6003 / 3971-6140 e fone/fax (41)
3971-6143, ou no site acima mencionado.

Matinhos, 11 de setembro de 2013.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE

PREÇOS Nº 106/2013 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS
ESPECIALIZADOS
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30/09/2013 às 14:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$1.388.520,00 (um
milhão, trezentos e oitenta e oito mil, quinhentos e
vinte reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos -  PR, fones:
3971-6012 / 3071-6003 / 3971-6140 e fone/fax (41)
3971-6143, ou no site acima mencionado.

Matinhos,  11 de setembro de 2013.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º031/2013 - PMM

O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a
RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 031/2013 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS COM FORNECIMENTO DE
DOSÍMETROS, em favor da empresa JOÃO
GILBERTO TILLY JUNIOR - ME, inscrita no CNPJ N.º
03.733.174/0001-51, no valor de R$1.602,00 (um mil,
seiscentos e dois reais), com base no Art. 24, inciso
IV, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, de
acordo com o parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Geral do Município.

Matinhos, 06 de setembro de 2013.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 032/2013 - PMM

O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a

RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE

LICITAÇÃO N.º 032/2013 - PMM, que prevê a

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS

PARA ATENDER SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE em favor da empresa LEMES & LEMES -

COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA,

inscrita no CNPJ nº 07.829.706/0001-00, no valor de

R$14.258,06 (quatorze mil, duzentos e cinquenta e

oito reais e seis centavos) com base no Art. 24, inciso

IV, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, de

acordo com o parecer jurídico proferido pela

Procuradoria Geral do Município.

Matinhos, 12 de setembro de 2013.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

ERRATA
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 104/2013 - PMM
 Pregoeira no uso de suas atribuições legais
RETIFICA o OBJETO do PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 104/2013 - PMM,
que prevê a AQUISIÇÃO DE ÓLEO DIESEL TIPO S/
10 PARA ATENDER AS SECRETARIAS
MUNICIPAIS, INCLUINDO o item 2.2 - O proponente
deverá disponibilizar bombas para abastecimento em
um raio de 07 (sete) quilômetros da Garagem
Municipal de Matinhos, sito à Av. Curitiba, n.º 820,
Bom Retiro.

Matinhos, 11 de setembro de 2013.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 662  de 13 de setembro de 2013

12

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 081/2013 - PMM

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2013 - PMM
PROCESSO Nº 163/2013

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: JOÃO GILBERTO TILLY JUNIOR - ME
CNPJ Nº 03.733.174/0001-81
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM FORNECIMENTO
DE DOS, conforme Edital..
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
12.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1030100192003000 MANUT DAS ATIV DO FUNDO
MUNIC SAÚDE  1728
339039 OUTROS SERVIÇOS DE TER P J 2309
3.3.39.6.04 (SERV TEC PROFISSIONAIS) FONTE
(303)
103020024209100 AÇÕES DO EIXO DE MEDIA
COMPLEXIDADE 1980
339039 OUTROS SERV DE TER PJ  2016 (FONTE
369)
RESERVAS DE SALDO Nº 1534/1535
VALOR: R$1.602,00 (um mil, seiscentos e dois reais)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 06 de setembro de 2013

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 082/2013 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL N.º 089/2013 - PMM
PROCESSO Nº 148/2013

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: MAYNARDS INDÚSTRIA TÁTICA
LTDA
CNPJ N.º : 10.691.169/0001-99
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA A
SECRETARIA DE DEFESA E ANTIDROGAS
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
13 Secretaria de Defesa Social e Antidrogas
13.01 Defesa Social e Antidrogas
06.182.0452.2087 Manutenção das atividades da
Secretaria
(2145) 339039 - 33903970 Conf. de uniformes, band.
e flâmulas (2949) fonte 0
(2122) 33903000 Material de Consumo (2129) fonte 0
(2122) 2142 (fonte 0)
Reservas de saldo n.º 1325, 1326 e 1327
VALOR: R$24.439,86 (vinte e quatro mil, quatrocentos
e trinta e nove reais e oitenta e seis centavos)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias.
DATA DA ASSINATURA: 12/09/2013

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 083/2013 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL N.º 089/2013 - PMM
PROCESSO Nº 148/2013

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: LECRUZ ROUPAS PROFISSIONAIS
LTDA
CNPJ N.º : 02.538.222/0001-98
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA A
SECRETARIA DE DEFESA E ANTIDROGAS
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
13 Secretaria de Defesa Social e Antidrogas
13.01 Defesa Social e Antidrogas
06.182.0452.2087 Manutenção das atividades da
Secretaria
(2145) 339039 - 33903970 Conf. de uniformes, band. e
flâmulas (2949) fonte 0
(2122) 33903000 Material de Consumo (2129) fonte 0
(2122) 2142 (fonte 0)
Reservas de saldo n.º 1325, 1326 e 1327
VALOR: R$5.448,24 (cinco mil, quatrocentos e
quarenta e oito reais e vinte e quatro centavos)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias.
DATA DA ASSINATURA: 12/09/2013

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 084/2013 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL N.º 089/2013 - PMM
PROCESSO Nº 148/2013

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: H.A.ERBE E CIA LTDA.
CNPJ N.º : 76.518.323/0001-33
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA A
SECRETARIA DE DEFESA E ANTIDROGAS
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
13 Secretaria de Defesa Social e Antidrogas
13.01 Defesa Social e Antidrogas
06.182.0452.2087 Manutenção das atividades da
Secretaria
(2145) 339039 - 33903970 Conf. de uniformes, band. e
flâmulas (2949) fonte 0
(2122) 33903000 Material de Consumo (2129) fonte 0
(2122) 2142 (fonte 0)
Reservas de saldo n.º 1325, 1326 e 1327
VALOR: R$6.886,89 (seis mil, oitocentos e oitenta e
seis reais e oitenta e nove centavos)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias.
DATA DA ASSINATURA: 12/09/2013

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONVÊNIO 2013
CONVÊNIO Nº 008/2013
Processo - 11695/2013

Concedente - Município de Matinhos - Secretaria de
Meio Ambiente, Habitação, Assuntos Fundiários,
Pesca e Agricultura
Convenente ASSOCIAÇÃO MUNICIPAL DOS
AGENTES AMBIENTAIS DE MATINHOS, inscrita no
CNPJ sob nº. 11.165.513/0001-79
Objeto - Constitui objeto deste CONVÊNIO a
concessão de Contribuição pelo MUNICÍ  PIO à
ENTIDADE, sob forma de repasses financeiros
mensais, para aquisição de equipamentos, materiais
consumo (produtos de limpeza e higiene, gêneros
alimentícios de cantina), serviços de terceiros (aluguel
de imóvel destinado às atividades da entidade,
consumo de água, energia elétrica, telefone, pequenos
reparos e honorários contábeis) e salários de
funcionários da Entidade que atuará na coleta seletiva
de resíduos sólidos de Matinhos.
 Valor Total do Convênio - R$ 34.200,00 - (Trinta e
quatro mil e duzentos reais)
Dados Orçamentários - Secretaria Municipal de Meio
Ambiente, Habitação, Assuntos Fundiários, Pesca e
Agricultura - nº 10 - 10.01- 1812200152025000-
3.3.30.41.00 - Contribuições
Assinatura - 09/09/2013
Vigência - 28/02/2014
Prestação de Contas - Bimestrais e no final do
Convênio.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 085/2013 - PMM

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 032/2013 - PMM
PROCESSO Nº 167/2013

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: LEMES & LEMES - COMÉRCIO,
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.
CNPJ N.º : 07.829.706/0001-00
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
INJETÁVEIS PARA ATENDER SECRETARIA DE
SAÚDE
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
12.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0019.2089 AÇÕES DO EIXO DE ATENÇÃO
BÁSICA - 1799
3.3.90.30.00 - 3.3.90.30.36 MATERIAL HOSPITALAR
3116
3.3.90.30.09 MATERIAL FARMACOLÓGICO - 1805 -
(FONTE 303)
1030200242091000 AÇÕES DO EIXO DE MÉDIA E
ALTA COMPLEXIDADE 1968
3.39.90.30.00 - 3.3.90.30.09 MATERIAL
FARMACOLÓGICO 1971 (FONTE 303)
Reservas de saldo n.º 1578 E 1579
VALOR: R$14.258,06 (quatorze mil, duzentos e
cinqüenta e oito reais e seis centavos)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (noventa) dias.

DATA DA ASSINATURA: 12/09/2013
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 662  de 13 de setembro de 2013
13

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º 086/2013 - PMM

PREGÃO Nº 038/2013
PROCESSO Nº 061/2013

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: BLASCZYK - LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA - ME
CNPJ N.º 01.914.825/0001-72
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS E INSUMOS PARA A
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE VARRIÇÃO, CAPINA E PINTURA DE GUIAS E
SARJETAS EM VIAS PÚBLICAS PAVIMENTADAS E EXECUÇÃO DE SERVIÇOS
DE COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
10.01 GABINETE DO SECRETÁRIO
1812200152025000 MANUT DA SECRETARIA 1382 3.3.90.37.00
3.3.90.37.07 LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA DE LIMPEZA PÚBLICA - 1383 (FONTE 0)
1384 - 3.3.90.39.00 - 3.3.90.39.99 DEMAIS SERV DE TERCEIROS PJ 1411 (FONTE 0)
18541000172027000 AÇÕES COLETA SELETIVA DE LIXO 3.3.90.37.00-1383-
(FONTE 0)
RESERVA DE SALDO Nº 1618 e 1619
VALOR: R$2.245.107,51 (dois milhões, duzentos e quarenta e cinco mil, cento e
sete reais e cinqüenta e um centavos)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 09 (nove) meses.
DATA DA ASSINATURA: 12 de setembro de 2013.

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

CANCELAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 083/2013 - PMM

PROCESSO Nº 135/2013
O Prefeito no uso de suas atribuições legais, vem a público divulgar o

CANCELAMENTO do PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 083/2013 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE APARELHOS
DE AR CONDICIONADO PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS, por

interesse público do Município.
Matinhos, 11 de setembro de 2013.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 662  de 13 de setembro de 2013

14

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 662  de 13 de setembro de 2013
15

Atos do Poder Executivo

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 143/2013 - PMM.
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 090/2013 - PMM

PROCESSO Nº 149/2013
Aos 11(onze) dias do mês de setembro do ano de 2013, autorizado pela autoridade
competente do processo de PREGÃO PRESENCIAL N.º 090/2013 - PMM foi
expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto no
artigo 15º da lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, que conjuntamente com as
condições adiante estipuladas regem o relacionamento obrigacional entre o
MUNICÍPIO DE MATINHOS, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua
Pastor Elias Abrahão, n.º 22, inscrito no CNPJ N.º 76.017.466/0001-61, representado
neste ato pelo Exmo Prefeito Municipal Sr. Eduardo Antonio Dalmora, em pleno
exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliado nesta cidade, portador
do RG n.º 1.326.821-5 PR e CPF sob n.º 337.613.459-68, e a empresa Licitante
Vencedora, doravante denominada Detentora da Ata:
I. Consideram-se registrados os seguintes preços da Detentora da Ata:
AKABINSETO DEDETIZADORA LTDA - ME, CNPJ Nº 77.576.478/0001-99, com
sede à Rua (Francisco Prestes Maia nº 211, bairro Boa Vista, na cidade de Curitiba,
Estado do Paraná, neste ato representado(a) pelo  Sr(a) Daniel Ferreira dos Santos,
portador(a) da Carteira de Identidade nº 896160-3 e  inscrito(a) no CPF sob nº
316.856.849-04, à saber:
1.1. Descrição dos itens:

1.2. A Administração efetuará seus pedidos a Detentora através de uma via da
nota de empenho por onde ocorrerá a despesa, mediante comprovante de
recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile.
1.3. O prazo para execução dos serviços será informado na Nota de Empenho,
conforme ANEXO I do Edital.
1.4. Os valores devidos pela Administração serão pagos após liquidação formal
e objetiva da compra, em até 30 (trinta) dias, obrigando-se a contratada a manter
conta corrente e a fornecer o numero desta conjuntamente com o documento
fiscal e fatura correspondente, acompanhado dos documentos fiscais de regularidade
perante a seguridade social (INSS/FGTS). Dos valores devidos, serão descontados
os tributos incidentes na condição de responsável.
1.5. As despesas decorrentes desta Ata correrão por conta da unidade
orçamentária, Categoria Econômica e Funcional Programática a seguir:
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
04.01 GABINETE DO SECRETÁRIO
04.122.0007.2006 MANUT DAS ATIVIDADES DA SEC.M. DE ADMINISTRAÇÃO
(165) 3390.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ
339039.78 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO - 2523  (FONTE 0)
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
07.01 GABINETE DO SECRETÁRIO
08.244.0005.2011 MANUT. DA SECRETARIA MUN DE ASSIST SOCIAL 320 - 2524
(FONTE 0)
07.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.0005.2080 MANUT. DO FUNDO MUN. DE ASSIST SOCIAL (445) 2525
(FONTE 0)
07.03 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
0824300066002 MANUT. FUN. MUN. DOS DIR. DA CRIANÇA E ADOL. (559) 2526
(FONTE 0)
08. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

08.01 GABINETE DO SECRETÁRIO
12.36100522012000 MANUT DA SECRETARIA MUN EDUCAÇÃO (684) 3043
(FONTE 104)
08.02 COORDENAÇÃO GERAL DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0052.2019 MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL (952) 2515
(FONTE 104)
08.03 COORDENAÇÃO GERAL DOS CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0026.2022 MANUT. DOS CENTROS DE EDUC INFANTIL (1162) 2516
(FONTE 103)
09. SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO
09.01 GABINETE DO SECRETÁRIO
2312200132024 MANUTENÇÃO E APOIO AO TURISMO (1283) 2517 (FONTE 0)
1.6. A validade da ATA DE REGISTRO DE PREÇO será de 12 (doze) meses,
contados da data de assinatura.
1.7. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar
as contratações com a Detentora da Ata, ficando-lhe facultada a utilização de
outros meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro
em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações.
1.8. O descumprimento do prazo de entrega sujeitara a contratada as seguintes
sanções:
a) Multa de 0,33% (zero vírgula trinta e três por cento) do valor de cada
contratação, a cada 24 (vinte e quatro) horas de atraso, ate o limite de 10% (dez
por cento) de cada fornecimento, podendo a reiteração ou continuidade recusa ou
não da entrega do objeto levar ao cancelamento da Ata de Registro de Preços.
b) Multa de 10% (dez por cento) do valor da contratação e cancelamento da
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, caso as peças não forem entregues no prazo
estabelecido no edital e seus anexos.
c) Impedimento de contratar com a Administração pelo período de 01 (um) ano
caso o cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a
ampla defesa e o contraditório.
1.9. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da
Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº 8.666/93, ou
a pedido justificado do interessado, presente as razoes orientadas pela Teoria da
Imprevisão.
1.10. A Detentora da Ata deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e
em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de
habilitação e qualificação exigidas no Pregão Presencial n.º 090/2013 - PMM.
1.11. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhe todos
os seus dispositivos, o edital de Pregão Presencial nº 090/2013 - PMM, e a proposta
da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.
1.12. A Detentora da Ata fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições os
acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias em até 25% (vinte e cinco
por cento) do valor inicial da Ata.
1.13. Aplicam-se subsidiariamente as contratações decorrentes desta Ata de
Registro de Preços o Código de Defesa do Consumidor.
1.14. As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu,
serão dirimidas no Foro da Comarca de Matinhos - PR, esgotadas as vias
administrativas.
1.15. Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai
assinada pelo Excelentíssimo Senhor Eduardo Antonio Dalmora, Prefeito do
Município de Matinhos, e pelo Sr.(a) Daniel Ferreira dos Santos, qualificado
preambularmente, representando a Detentora da Ata e testemunhas.
MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora
CPF n.º 337.613.459-68
Prefeito Municipal
Gestor da Ata
AKABINSETO DEDETIZADORA LTDA - ME
Daniel Ferreira dos Santos
CPF nº 316.856.849-04
Representante Legal
Detentora da Ata
Testemunhas:
RG: RG:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 662  de 13 de setembro de 2013

16


